
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  898  DEL  19/10/2022

OGGETTO

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  VERIFICA  DEL  PROGETTO  DEFINITIVO  ED 
ESECUTIVO  RELATIVO  AI  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  SISMICO  DELL'ISTITUTO 
MANDELA,  SEDE  VIA  MORANDI,  A  CASTELNOVO  NE'  MONTI  -  RETTIFICA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 229 DEL 07/03/2022



Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  9  del  25/01/2022,  successivamente 
modificato con i decreti del Presidente n. 36 del 17/03/2022, n. 83 del 13/06/2022 e n. 217 
del 30/09/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2022 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Vista  la  proposta  con  la  quale  l'istruttore  tecnico  direttivo,  Arch.  Giuseppe  Ditaranto 
nonché Responsabile  del  Procedimento,  con nomina prot.  22052 del  01 agosto 2022, 
richiama in parte quanto già menzionato nella DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 229 
del 07.03.2022 e fa presente quanto segue:

• che il  Decreto Presidenziale n.  121 del  4 agosto 2021 ha riapprovato il  quadro 
economico del PROGETTO DI FATTIBILITA'  TECNICA ED ECONOMICA, per la 
MESSA IN  SICUREZZA -  MIGLIORAMENTO  SISMICO  ISTITUTO  MANDELA - 
SEDE DI VIA MORANDI, 4 - CASTELNOVO NE' MONTI di importo complessivo 
pari a € 1.969.364.00. 

• che l'intervento è finanziato con decreti del M.I.U.R, n. 62 del 10 marzo 2021 e n. 
217 del 15 luglio 2021 e in specifico dall’Unione Europea  –  Next Generation EU, 
tematica PNRR “M4C1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli  
asili  nido  alle  università  -  3.3  Piano  di  messa  in  sicurezza  e  riqualificazione 
dell'edilizia scolastica”, CUP C92C21001340001. 

• che nel quadro economico di progetto dell'opera complessiva, comprensiva della 
Progettazione Esecutiva, (MIGLIORAMENTO SISMICO CON COEFFICIENTE DI 
SICUREZZA  PARI  ALLO  0,8),  non  erano  state  previste  le  spese  tecniche 
necessarie per la verifica preventiva della progettazione per le varie fasi ex art 26 
DLgs 50/2016;

• l’uscita in G.U. del  11/12/2019 della Circolare 21 gennaio 2019,  n 7 C.S.LL.PP. 
“Istruzioni  per  l’applicazione  dell’Aggiornamento  delle  Norme  Tecniche  per  le 
costruzioni di cui al D.M. 17 gennaio 2018”  C.8.4.3 quarto comma, sostenuto dal 
parere  ricevuto  dal  C.S.LL.PP.  suo  prot.  M_INF.CSLP.Registro 
Ufficiale.U.0003424.05-05-2020, chiarisce che l'intervento portando lo ζE a valori 
pari  almeno al  80% costituisce  il  raggiungimento  della  soglia  dell’adeguamento 
sismico; 

• con  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 229 del 07.03.2022 è stato affidato il 
servizio di verifica del progetto definitivo ed esecutivo ex art 26 D. Lgs 50/2016 
dell'opera  sopracitata  alla  ditta  PRO.ITER  Srl,  P.IVA:  12688370159,  cig 
ZD7354973B,  per  un  importo  netto  di  €  19.990,00  (IVA  22%  e  contributi 
previdenziali 4% esclusi), pari a complessivi lordi € 25.363,31;

Considerato che con delibera n. 17 del 27/09/2022 e la conseguente variazione di PEG 
approvata  con  decreto  del  Presidente  n.  217  del  30/09/2022,  è  stato  previsto  lo 

Determinazione N. 898 del 19/10/2022 
pag. 2/4



stanziamento necessario per la rettifica dell'imputazione contabile  del  predetto  servizio 
alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio di Previsione 2022-2024 annualità 2022 e al  
corrispondente cap. 4979 del PEG 2022, 

Risulta pertanto necessario rettificare l'imputazione della spesa sopraindicata, approvata 
con determinazione n. 229/2022;

Richiamati ai sensi della L.136/2010, per la gestione del contratto in argomento il CIG è 
ZD7354973B;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

Visto l'obiettivo di gestione R10G1G03 del PEG 2022;

D E T E R M I N A

• di  rettificare  la  determinazione  Dirigenziale  n.  229  DEL 07/03/2022,  citata  nelle 
premesse  ed  i  relativi  atti  connessi  e  conseguenti,  data  per  sostituita  in  tutti,  
relativamente all'imputazione dell'impegno di spesa di € 25.363,31 in favore della 
PRO.ITER.  Srl,  p.iva  12688370159,  che  risulta  da  registrare  alla  Missione  04 
Programma  02  del  Bilancio  di  Previsione  2022-2024  annualità  2022  e  al  
corrispondente cap. 4979 del PEG 2022, codice V livello 2020305001,  a seguito 
della variazione di  bilancio approvata con delibera n. 17 del  27/09/2022 e della 
conseguente variazione di PEG approvata con decreto del Presidente n. 217 del 
30/09/2022

• di  confermare quant'altro contenuto nella medesima determinazione n.  229 DEL 
07/03/2022, e non in contrasto con detta rettifica, specificando in particolare che 
occorre dare atto che;

• il Responsabile Unico del Procedimento, sino al 31 luglio 2022, è stato l'arch. 
Davide Baraldi;

• a  fare  data  dal  01-08-2022,  con  nomina  prot.  22052,  è  stato  designato 
Responsabile Unico del Procedimento l'arch. Giuseppe Ditaranto;

• ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) è: ZD7354973B.

Determinazione N. 898 del 19/10/2022 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 19/10/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la 

Sismica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 898 del 19/10/2022 
pag. 4/4


